
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/00095
Del : 16/01/2012
Esecutivo da: 16/01/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa contabile Musei
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Musei Comunali

OGGETTO: 

Subimpegno di spesa -  Piano Integrato della Cultura 2011. Realizzazione materiali di 
comunicazione per concerti della Scuola di Musica di Fiesole nel Museo Stefano Bardini e 
Fondazione Salvatore Romano. 

     

La Responsabile P.O 

PREMESSO CHE:

- con  deliberazione del Consiglio comunale 34/229 del 20/06/2011, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2011 e il Bilancio Pluriennale 2011/2013, nonché la Relazione 
Previsionale e Programmatica; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 3964 del 29/04/2010 il Direttore della Cultura ha affidato programmi, 
compiti e risorse al responsabile della Posizione Organizzativa nonché conferita la necessaria delega con 
Determinazione Dirigenziale n. 3963/2010 al titolare della PO “Amministrativo Contabile Musei Civici”;

-  con deliberazione di Giunta comunale 360/485 del 31/08/2011, immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2011;

 - con  la Deliberazione di Giunta comunale n. 588/892 del 29/12/2011, immediatamente eseguibile, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2012, sono assegnate ai Dirigenti ed ai Responsabili dei 
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2012, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 2011, 
ridotte del 15%;

      DATO ATTO CHE: 

• tra gli obiettivi del programma del Servizio Musei vi è la conservazione, esposizione, valorizzazione del 
patrimonio storico artistico comunale, da perseguire anche attraverso la realizzazione di interventi di 
promozione e comunicazione;

• la Regione Toscana in attuazione della Legge Regionale 27/2006 “Disciplina degli atti e delle procedure 
della programmazione e degli interventi finanziari regionali in materia di Beni Culturali e Paesaggistici, 
Attività Culturali e Spettacoli “ ha approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n° 172 del 21/3/2011, 

 pag. 1



il “ Piano Integrato della Cultura – attuazione 2011 “ di cui all’alllegato  “A”: “Musei di qualità al  
servizio dei cittadini e delle cittadine toscane “

• la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n°1744 del 29/3/2011 ha approvato la graduatoria dei 
progetti locali “ Musei di qualità al servizio dei cittadini e delle cittadine toscane “ e con propria nota Prot. 
n° 5435/D del 6/6/2011 ha comunicato quanto stabilito dal suddetto Decreto, che prevede un contributo 
complessivo di Euro 30.000,00 per i musei Stefano Bardini, Museo Horne, il Museo Stibbert e 
Fondazione Salvatore Romano, dei quali ai musei di competenza del Comune di Firenze (Stefano 
Bardini e Fondazione Salvatore Romano) sono destinati  Euro10.000,00; 

• ai sensi del suddetto Decreto, il Comune di Firenze - Servizio Musei Comunali è inserito con il progetto “ 
Con gli occhi di…” per il quale la Regione Toscana eroga il contributo di cui sopra;

• con D.D. n. 11/8849 è stata accertata sul  Cap. di Entrata 15320 del Bilancio del corrente esercizio 
finanziario, la somma di € 10.000,00 (acc. n. 11/2340 - reversale n. 11/27719 del 19/10/11),  destinata al 
Comune di Firenze per le attività previste dal progetto medesimo a cura del Servizio Musei Comunali, ed 
impegnata la somma di Euro 10.000,00, sul correlato Capitolo di spesa  29725  (Imp. n. 11/6936) ;

CONSIDERATO CHE  il progetto “Con gli occhi di…”al fine di incentivare l’afflusso delle famiglie, ragazzi e 
bambini al Museo Stefano Bardini e alla Fondazione Salvatore Romano

si pone l’obiettivo di offrire al pubblico occasioni di esperienza culturale anche attraverso l’organizzazione di 
una serie di concerti eseguiti da giovani musicisti;

CONSIDERATO COME tali concerti vengano realizzati dalla Scuola di Musica di Fiesole (tre da eseguirsi 
presso il Museo Stefano Bardini e tre presso la Fondazione Salvatore Romano), durante l’ordinaria apertura 
dei musei, in giorni ed orari idonei alla partecipazione delle famiglie;

RITENUTO necessario per quanto sopra riportato provvedere alla realizzazione grafica e agli esecutivi di 
stampa del materiale promozionale necessario al buon esito dell’iniziativa; 

VISTO il preventivo presentato da Harta Design di Debenedetti Chiara in data 3 gennaio 2012 allegato al 
presente provvedimento, che per la realizzazione grafica e la fornitura degli esecutivi di stampa di:

- 1 depliant  4 ante (Il Polittico di Sant'Antonio Abate della Collezione Corsi)
- 1 depliant /6 declinazioni con programmi di sala (concerti) 
- 1 banner / 6 declinazioni  pagine Sito internet (concerti)
che comporterà una spesa pari a  € 3.700,00.= (IVA 21% inclusa); 

VISTO il Regolamento per le spese in economia, Deliberazione C/C n. 326/45 del 5 maggio 2003, art. 8.2 e 
10.3;

VISTO l’art. 125, comma  11 del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dalla L. 106/2011, con il quale  “per 
le forniture inferiori a 40.0000 euro è consentito l’affidamento diretto “;

RITENUTO che i prezzi sono economicamente congrui per lavori e servizi simili sul mercato;

RITENUTO di procedere, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della suddetta 
somma, dietro presentazione  di regolare fattura nonché previa verifica della regolare esecuzione dei lavori  
affidati;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

PRESO ATTO della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del 22/12/2010, 
avente per oggetto “ ULTERIORI INDICAZIONI SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI” (Art. 3, 
legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in 
legge con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, 217) in base alla quale sono stati acquisiti il Codice 

 pag. 2



Identificativo Gara ed il conto dedicato;

DATO ATTO  che il Codice CIG è il seguente: ZBD02898ED 

Visto l’art.125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006, come modificato dalla L. 106/2011;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 58 e 59 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di affidare a Harta Design di Debenedetti Chiara (cod. benef. 44448) il servizio di cui in narrativa per la 
somma complessiva di € 3.700,00.= compresa Iva 21%; 

2. di imputare la spesa di Euro 3.700,00  I.V.A. 21% inclusa, sul Cap. 29725 “Prestazione di servizi per  
progetti inerenti i musei da finanziare con trasferimenti regionali”  Imp. n. 11/6936 e che quindi costituirà 
subimpegno n.    

Firenze, lì 13/01/2012
Il Responsabile Proponente

Silvia Gozzi

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 16/01/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


